

Vår resa till Örskär - Sveriges näst äldsta fyrplats



Vi begav oss till Örskär, en pittoresk ö i norra Uppland, som stoltserar med Sveriges näst äldsta fyrplats. Örskär är en plats där historia och natur möts i en perfekt harmoni, och vår resa var fylld med både fascinerande djurliv och vackra blomsterängar. Örskär har också en tragisk historia med julfirandet 1877 då 15 personer omkom i det kalla vattnet vid en storm på väg hem från julottan i Gräsö kyrka. Nio minderåriga barn blev föräldralösa vilket innebar att ingenting blev sig likt på ön. Vid den tiden bodde 69 personer på den lilla ön. Efter en kort båttur från Örskärs sund till Örskär, följde vi grusvägen upp till fyren och fyrvaktarbostaden där vi intog lunchen. Vädrets makter bjöd på det mest fantastiska väder, sol och lagom varmt.



Sveriges näst äldsta fyrplats

Vi guidades vid Örskärs fyr, som byggdes 1687, är ett landmärke som vittnar om den svenska sjöfartens historia. Fyren ritad av slottsarkitekten Carl Hårleman.

Fyrens imponerande struktur har överlevt flera sekler och erbjuder besökarna en spektakulär utsikt över Östersjön. Att stå på fyrens topp och blicka ut över det vidsträckta havet är en upplevelse som verkligen tar andan ur en.

Gölgrodan

En av höjdpunkterna på vår resa var mötet med den sällsynta gölgrodan (*Pelophylax lessonae*). Denna art, som är klassad som sårbar i Sverige, trivs i de små, skyddade vattensamlingarna på Örskär. Vi fick inte se någon av dessa små grodor, men hörde deras kväkande.

Vår kunniga guide Lars-Gunnar Bråvander som under många år utforskat Örskärs natur- och kulturvärde var vår guide. Han berättade om deras livscykel och de ansträngningar som görs för att bevara deras naturliga habitat.

Blommorna

Örskär är också känt för sin rika flora. Öns blomsterängar var i full blom under vårt besök, och vi kunde beundra ett brett spektrum av vilda blommor. Bland de mest minnesvärda var ängsklockan, nattviol och smörboll, som alla bidrog till en färgsprakande upplevelse. De öppna ängarna och skogsgläntorna var fyllda med dessa skönheter, vilket gjorde våra promenader både doftande och visuellt tilltalande. Enligt Google finns många orkidéer på Örskär, närmare bestämt 18 av landets totalt 24 orkidéer har hittat hit. L-G Bråvander hittade en del av orkidéerna.





Lunchen

Vår valda lunch var varmrökt lax med fransk potatissallad. Fantastiskt gott och alla fick en skön stund före guidning av fyren, och promenaden med guidning av Lars-Gunnar ner till den "gamla hamnen" med alla båthus.



Sammanfattning

Vår resa till Örskär var en minnesvärd upplevelse fylld med historisk och naturlig skönhet. Från den majestätiska fyren till den sällsynta gölgradan och de praktfulla blommorna, erbjöd ön en perfekt blandning av natur och kultur. Vi lämnade Örskär med förnyad respekt för Sveriges naturarv och en längtan att återvända till denna unika plats.

Birgitta Forsberg